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Forord 


Å gjennomføre denne studien og skrive denne avhandlingen har vært både en lærerik og 
 spennende prosess, samtidig som den har vært utfordrende og langvarig. Det er mange 
 som har bidratt til at jeg nå kan sette et punktum. Disse fortjener en stor takk. 


Først vil jeg takke mine informanter. Tusen takk for at dere lot meg få innblikk i deres 
 livsverden og ta del i deres opplevelser fra praksisopplæringen.  


Den neste som står for tur, og som fortjener en stor takk, er min veileder Bengt - Ove 
 Andreassen. Takk for at du har vært både engasjert, tålmodig og tilgjengelig. Din tro på 
 meg  og  mitt  prosjekt  og  dine  faglige  og  konstruktive  tilbakemeldinger,  har  hatt  den 
 største betydning. Tusen takk for enestående veiledning! 


Takk til ledelse og gode kollegaer ved Institutt for pedagogikk og lærerutdanning, og 
 spesielt B-gjengen og F-gjengen i tredje etasje. Takk for at dere alltid har hatt tid til en 
 prat når jeg har hatt behov for det, og for at dere har støttet meg på denne reisen. En 
 spesiell takk går  til Kristin E.  Bjørndal, Svein-Erik Andreassen, Magne Olsen, Trude 
 Steingård, Annfrid Rosøy Steele, Vibeke Øie, Ingrid Jacobsen og Astrid Unhjem. Jeg 
 setter pris på vårt vennskap, tiden jeg har tilbrakt sammen med dere og alle samtalene 
 (faglige og ikke-faglige) vi har hatt. Deres støtte og tro på at jeg skulle komme i havn, 
 har vært uvurderlig. 


Jeg vil videre rette en stor takk til forskerskolen NAFOL, og da spesielt til kull 3 og 4. 


Det har vært fire innholdsrike og spennende  år som har utfordret  meg både faglig og 
 sosialt. Jeg har stor tro på at NAFOL har styrket kvaliteten i min studie. En spesiell takk 
 rettes  til  André  Rondestvedt  og  Ole  Petter  Vestheim.  Våre  faglige  og  ikke  faglige 
 samtaler, både i regi av NAFOL og ellers, samt latteranfall, har betydd mye for meg. 


Humor og selvironi har vært en god venn i denne prosessen. 


Jeg vil videre takke Kari-Anne Sæther for korrekturlesning, Kristin Killie for hjelp med 
avhandlingens  abstract,  Anja  Pesch  for  hjelp  med  oversetting  av  tysk  og  Geir  Olaf 
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Pettersen  for  hjelp  med  avhandlingens  modeller.  Kari  Smith  og  Anne  Grete  Solstad 
 takkes i tillegg for konstruktive tilbakemeldinger i forbindelse med prosess-seminar.  


En stor takk går samtidig til mine venner og familie. Ingen nevnt, ingen glemt! Tusen 
 takk for at dere har hatt troen på meg. Deres støtte har vært fantastisk.  


Sist, men ikke minst vil jeg takke min kjære mann, Christian, og mine tre vidunderlige 
 barn, Asgeir, Brage og Oda. Tusen hjertelig takk for tålmodigheten dere har vist meg. 


Uten dere vil jeg aldri ha kommet i mål. Dere inspirerer meg! 


Yvonne Sørensen, januar 2019 
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Sammendrag 


I  denne  studien  undersøkes  praksisopplæringens  betydning  for  lærerstudenters 
 profesjonelle utvikling ved å innta studentperspektivet. Studien er en fenomenologisk 
 studie. Formålet med studien er å utvikle forskningsbasert kunnskap som kan bidra til 
 et  mer  helhetlig  og  nyansert  syn  på  lærerstudenters  profesjonelle  utvikling  i 
 praksisopplæringen.  Profesjonell  utvikling  forstås  i  denne  sammenhengen  som  en 
 kontinuerlig og helhetlig prosess som både er kroppslig og personlig, samtidig som den 
 er sosial og kontekstuell.  


Studiens  empiri  består  av  ti  livsverdensintervjuer  som  er  analysert  ved  hjelp  av 
 analysemetoden  IPA.  Ved  hjelp  av  et  sammensatt  teoretisk  rammeverk  (Maurice 
 Merleau-Ponty,  Zygmunt  Bauman,  og  Talcott  Parsons)  studeres  ti  lærerstudenters 
 refleksjoner rundt opplevelser og erfaringer fra praksis. Analysen viser at studentenes 
 opplevelse  av  ulike  forhold  i  praksis,  som  mottakelse  og  inkludering,  relasjon  til 
 praksislærer, praksislærers kompetanse, veiledning, organisering av praksis, forholdet 
 mellom praksis og teori, samt sentrale praksiserfaringer, fremstår som sentrale og har 
 betydning for studentenes profesjonelle utvikling. 


Funn  tyder  på  at  praksisopplæringen  oppleves  som  meningsfull  for  studentenes 
profesjonelle  utvikling  når  de  opplever  å  ha  en  balanse  mellom  frihet  og  trygghet  i 
praksis. Ulike maktforhold og hvorvidt disse oppleves som relativt symmetriske, synes 
også å spille inn. Studentene synes i tillegg å ha behov for å oppleve at det er en balanse 
mellom  både  erfaring  og  refleksjon  og  mellom  positive  og  konstruktive  kritiske 
tilbakemeldinger i veiledningssammenheng. Studien indikerer videre at en opplevelse 
av varierte praksiserfaringer kan bidra positivt til studentenes profesjonelle utvikling. I 
tillegg synes studentene å ha behov for å oppleve en balansert kobling mellom praksis 
og teori og en balansert bruk av fagspråket og hverdagsspråket i praksis. En opplevd 
balanse  i  praksisopplæringen  synes  dermed  sentralt  dersom  praksisopplæringen  skal 
fremstå som meningsfull for den enkelte student, og samtidig ikke begrense studentens 
profesjonelle utvikling. Den enkelte lærerstudent synes med andre ord å ha behov for å 
gripe og bli grepet – for å begripe! 
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Abstract 


This  study  investigates  the  importance  of  students’  teaching  practice  for  their 
 professional development, by taking the students’ perspective. It is a phenomenological 
 investigation which sets out to generate research-based knowledge that may contribute 
 to  a  more  complete  and  nuanced  view  of  student  teachers’  professional  development 
 during  their  teaching  practice.  Professional  development  is  in  this  context  to  be 
 understood as a continuous and integrated process which is both physical and personal, 
 and at the same time social and contextual. 


The data consist of ten lifeworld interviews which are analysed by way of the analytical 
 method  IPA.  Using  a  complex  theoretical  framework  (Maurice  Merleau-Ponty, 
 Zygmunt Bauman and Talcott Parsons) the reflections of ten student teachers on their 
 experiences during their teaching practice are studied. The analysis suggests that how 
 the students experienced various aspects of their professional training has an impact on 
 their professional development. Important factors here are how they were received and 
 to  what  extent  they  were  included  at  the  practice  school,  their  relationship  with  their 
 practical  training  supervisor,  the  competence  of  their  supervisor,  the  quality  of  the 
 supervision, how the professional training was organized, the relationship between the 
 professional training and theory, as well as specific experiences. 


The  students  feel  that  for  the  teaching  practice  to  contribute  meaningfully  to  their  
 professional  development,  there  should  be  a  balance  between  freedom  and  security, 
 between practice and theory, and between the use of academic language and everyday 
 language.  Various  power  relations  and  whether  these  are  perceived  as  relatively 
 symmetrical, may play a role as well, and students should also be exposed to a variety 
 of  situations.  The  students  also  feel  that  supervision  sessions  should  offer  a  balance 
 between  experience  and  reflection  and  between  positive  and  constructive  critical 
 feedback.  Thus,  the  teaching  practice  must  in  general  be  perceived  as  balanced  to  be 
 experienced as meaningful and in order for it to promote, rather than limit the students’ 


professional development. 
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Prolog 


Vekkerklokka  ringer  i  det  fjerne.  Jeg  strekker  meg  etter  klokka  og  har  mest  lyst  til  å 
 kaste den under senga. Søvnen prøver febrilsk å dra meg inn i drømmeland igjen, men 
 plutselig går det et støt gjennom meg. Det er mandag! Jeg spretter opp av senga og raser 
 inn på badet. 


Etter  en  rask  dusj  er  det  bare  å  hive  på  seg  klærne  og  komme  seg  ut  av  døra.  Jeg  er 
 allerede  sent  ute.  «Sommerfugler»  flyr  rundt  i  magen  da  jeg  går  inn  dørene  på 
 praksisskolen og til min første dag i praksis. Inne på praksisskolen er alle opptatt med 
 sitt. Jeg blir stående i gangen for å kjenne på stemningen og spesielt lukten. Det lukter 
 en blanding av kaffe, papir, parfyme og vaskemiddel. Lukten tar meg tilbake til da jeg 
 selv var elev. Det var fine tider! En lærer som roper noe til en annen i gangen, river meg 
 ut av de nostalgiske tankene, og jeg begynner å orientere meg. Hvor er lærerværelset? 


Med skrekkblandet fryd finner jeg frem til lærerværelset. Der er det tomt. Jeg setter meg 
 ned i sofaen på første og beste plass i påvente av at rektor eller praksislærerne mine skal 
 komme. Det er tre av dem, praksislærerne – spennende. Det er tre klasser også – enda 
 mer spennende! 


Det tar ikke lang tid før lærerværelset fylles opp av lærere som setter seg i sofaen. Etter 
 hvert som lærerværelset fylles opp, begynner den gode følelsen av skrekkblandet fryd å 
 blande seg med en ubehagelig følelse. Følelsen av at jeg ikke er velkommen, og at jeg 
 har  brutt  en  uskreven  regel.  Regelen  om  at  det  er  faste  plasser  på  lærerværelset. 


Atmosfæren på lærerværelset er påfallende trykkende. Lærernes kroppsspråk og blikk 
 forteller tydelig at jeg  sitter på en  plass  som  noen  «eier»,  men som  ikke har kommet 
 enda. 


For å lette på ubehaget reiser jeg meg fra sofaen og går ut i gangen, for å se om jeg kan 
finne ut hvor praksislærerne mine har kontor. I kontorgangen møter jeg på en blid dame, 
som spør: «Er det du som er Yvonne?» Jeg nikker bekreftende. «Hei, jeg heter Trine og 
skal være din praksislærer.» Hun smiler og rekker ut hånden. Den ubehagelige følelsen 
og klumpen i magen blir mindre. Trine viser vei bortover gangen, peker på en dør og 
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sier samtidig: «Her sitter Kåre som du også skal ha som praksislærer, men han er ikke 
 til stede i dag. Kom, så skal jeg vise deg hvor Fred har kontor.» Lengst borterst i gangen 
 står en dør åpen, og jeg hører noen som snakker og ler høylytt. På døra står det Fred. 


Inne  på  kontoret  sitter  Fred  og  prater  med  en  annen  lærer.  Trine  stopper  opp  utenfor 
 døren  hans,  banker  på  døra  og  sier:  «Fred,  nå  er  Yvonne  kommet.»  Fred  snur  seg. 


Blikket hans viser tydelig at vi har avbrutt en viktig samtale. «Hei», sier han og snur seg 
 deretter til den andre læreren igjen for å fortsette samtalen. Trine smiler oppgitt og sier: 


«Kom, så skal jeg vise deg hvor du skal sitte.» 


I  denne  praksisutplasseringen  fikk  jeg  kjenne  på  kroppen  hvilken  betydning  ulike 
forhold ved praksisopplæringen, spesielt min relasjon til praksislærerne, hadde for min 
profesjonelle  utvikling  som  lærer.  Den  ene  praksislæreren,  her  omtalt  som  Kåre,  var 
nesten ikke til stede på skolen i tidsrommet jeg var i praksis, og jeg ble mye overlatt til 
meg selv. De gangene han dukket opp, opplevde jeg han som veldig kontrollerende og 
kommanderende, samt at han kom med trusler om ikke bestått praksis dersom ting ikke 
ble gjort på hans måte. Den andre praksislæreren, som jeg har kalt Fred, behandlet meg 
og  praksisopplæringen  som  en  vits.  Han  var  passiv,  uengasjert,  distansert  og  hadde 
gjerne en sarkastisk kommentar på lur. Dette resulterte i at jeg sjelden turte å henvende 
meg  til  han  fordi  han  gjorde  narr  av  spørsmålene  jeg  stilte.  Livbøyen  ble  den  tredje 
praksislæreren, som jeg har gitt navnet Trine. Hun behandlet meg med respekt og som 
en  kollega.  I  ettertid  skulle  denne  praksiserfaringen  vise  seg  å  være  starten  på  min 
egeninteresse og motivasjon for denne PhD-studien. 
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Kapittel 1. Innledning 


Tema for min studie er praksisopplæringens betydning for lærerstudenters profesjonelle 
 utvikling.  Studien  undersøker  ulike  forhold  i  praksisopplæringen  fra  et 
 studentperspektiv ved  å sette studentenes refleksjoner rundt opplevelser og erfaringer 
 fra praksis i fokus. Formålet med studien er å utvikle forskningsbasert kunnskap som 
 kan bidra til et mer helhetlig og nyansert syn på lærerstudenters profesjonelle utvikling 
 i praksisopplæringen, og anvendes i videreutvikling av norsk grunnskolelærerutdanning. 


Egeninteressen  og  motivasjonen  for  studiens  tema  startet,  som  beskrevet  i  prologen, 
 allerede høsten 2000 da jeg hadde min første praksisperiode i tilknytning til praktisk - 
 pedagogisk utdanning (PPU). Min opplevelse av dårlig mottakelse i kollegiet generelt 
 og  av  en  negativ  relasjon  til  to  av  tre  praksislærere  spesielt,  gjorde  at  jeg  opplevde 
 praksisperioden  som  lite  utviklende.  Etter  å  ha  gjennomført  PPU  fortsatte  jeg  mine 
 studier  ved  å  studere  pedagogikk  hovedfag,  samtidig  som  jeg  jobbet  som  lærer  på 
 mellomtrinnet.  I  lærerjobben  erfarte  jeg  at  kvaliteten  i  min  relasjon  til  elevene,  både 
 hvordan  relasjonen  ble  etablert,  og  hvordan  den  ble  vedlikeholdt  av  meg  som  lærer, 
 hadde stor betydning for den enkelte elevs trivsel, læring og utvikling. Erfaringene fra 
 læreryrket  syntes  av  den  grunn  å  ha  mange  paralleller  med  erfaringene  jeg  fikk  som 
 PPU-student i min første praksisperiode. Igjen ble jeg minnet på hvor sårbar og utsatt 
 man er som lærerstudent dersom kvaliteten på praksisopplæringen og relasjonen mellom 
 student og praksislærer er dårlig. Da hovedfaget i pedagogikk var fullført i 2006, ble jeg 
 tilsatt  ved  Institutt  for  pedagogikk  og  lærerutdanning  ved  Universitetet  i  Tromsø. 


Arbeidsoppgaven  min  var  å  administrere  PPU-heltid,  med  særlig  ansvar  for  praksis. 


Gjennom  dette  ansvaret  fikk  jeg  erfare  at  mine  negative  praksisopplevelser  ikke  var 
unike,  men  en  ganske  så  vanlig  opplevelse  for  en  lærerstudent  i  møte  med 
praksisopplæringen.  Denne  observasjonen  skulle  vise  seg  å  påvirke  mitt  valg  om  å 
gjennomføre  en  PhD-studie  med  tema  og  fokus  på  lærerstudenters  opplevelse  av 
praksisopplæringen og dens betydning for deres profesjonelle utvikling. 
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1.1. Studiens bakgrunn og aktualitet 


I  2006  ble  Norsk  allmennlærerutdanning  evaluert  av  Norsk  kvalitetssystem  for 
 utdanning  (NOKUT).  I  denne  evalueringen  blir  det  konkludert  med  at 
 allmennlærerutdanningen  i  Norge  har  store  problemer  med  å  integrere  praksis,  fag, 
 fagdidaktisk og pedagogisk teori. Svak integrering synes å legge forholdene dårlig til 
 rette for studentenes profesjonsutvikling (NOKUT, 2006, s. 74). I 2010 gjennomførte 
 Terum og Heggen en undersøkelse blant lærerstudenter som underbygget NOKUT sin 
 evaluering.  I  denne  undersøkelsen  kommer  det  frem  at  allmennlærerutdanningen  i 
 Norge  er  fragmentert,  strever  med  en  svak  indre  faglig  sammenheng,  skaper  lite 
 profesjonelt engasjement og har manglende profesjonsretting (Terum & Heggen, 2010, 
 s. 87-93).  


Høsten  2010  ble  allmennlærerutdanningen  (Utdanningsdepartementet-  og 
 forskningsdepartementet,  2005)  historie,  og  en  ny  grunnskolelærerutdanning  med  to 
 differensierte  utdanningsløp,  ett  for  1.-7.  trinn  og  ett  for  5.-10.  trinn,  innført 
 (Kunnskapsdepartementet, 2010). Utviklingen av den nye grunnskolelærerutdanningen 
 er i stor grad basert på NOKUT sin evaluering av norsk allmennlærerutdanning.  Den 
 nye  grunnskolelærerutdanningen  skulle  sikre  at  studentenes  profesjonsutvikling  ble 
 bedre, blant annet ved å la de nye grunnskolelærerutdanningene få et tydeligere faglig 
 fokus  og  ved  å  innføre  FoU  som  et  integrerende  element  i  alle  deler  av  utdanningen 
 (Kunnskapsdepartementet, 2010).  


I samme tidsperiode som NOKUT evaluerte den norske allmennlærerutdanningen, og 
 den  nye  grunnskolelærerutdanningen  ble  utviklet  og  implementert  i  Norge,  ble  det 
 gjennomført analyser av internasjonal og nasjonal forskning på lærerutdanning.  I 2008 
 gjennomførte  Cochran-Smith  og  Fries  en  analyse  av  internasjonal  forskning  på 
 lærerutdanning (Cochran-Smith & Fries, 2008, s. xxxii). Funn fra deres analyse viser at 
 mange  publiserte  studier  fremstår  som  inkonsekvente,  unøyaktige  og  ubetydelige. 


Mange internasjonale publiserte studier synes dermed å fremstå med lav reliabilitet og 
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validitet1, og Cochran-Smith og Fries konkluderer på bakgrunn av dette med at omfanget 
 av internasjonal forskning på lærerutdanning med høy kvalitet er lite  (Cochran-Smith 


& Fries, 2008, s. xxxii). I 2009 gjennomførte Munthe og Haug en lignende analyse av 
 forskning på norsk lærerutdanning (Munthe & Haug, 2009). Analysen deres viser at mye 
 av  den  norske  forskningen  som  foreligger,  bærer  preg  av  et  innsideperspektiv,  av 
 metodiske svakheter og av manglende kritisk distanse. Det er dermed, slik Munthe og 
 Haug ser det, lite nasjonal forskning på fagfeltet som synes solid, og som kan anvendes 
 som faglig fundament, når man skal utvikle en lærerutdanning som bidrar til profesjonell 
 lærerkvalifisering (Munthe &  Haug, 2009, i Haug, 2010, s. 18-19). 


Til tross for at internasjonal og nasjonal forskning på lærerutdanning synes å holde lav 
 kvalitet  er  det  likevel  en  stor  andel  av  forskningen  på  fagfeltet  som  fremhever  at 
 praksisopplæringen  er  den  delen  av  lærerutdanningen  som  lærerstudenter  fremhever 
 som mest meningsfull og viktigst for egen profesjonelle utvikling (Darling-Hammond, 
 2014,  s.  547-558;  Skagen,  2010,  s.  124).  Opplæring  som  handler  om  det  å  lære  å 
 undervise, bør samtidig foregå i autentiske undervisningssituasjoner (ten Dam & Blom, 
 2006, s. 657-659). Det å forske på norsk grunnskolelærerutdanning generelt og å ha et 
 spesielt fokus på praksisopplæringen synes på bakgrunn av dette å være et svært aktuelt, 
 men komplekst forskningsfelt. For å sikre en studie med god kvalitet som samtidig er 
 gjennomførbar  innenfor  de  rammene  som  er  gitt,  har  jeg  vært  nødt  til  å  spisse  og 
 avgrense prosjektet. Fokuset er av den grunn primært lagt på praksisopplæringen. Det 
 kan selvsagt medføre at studien kan kritiseres for å ha et ensidig fokus. Like fullt er det 
 tatt et valg om å fokusere utelukkende på praksis fordi praksis framstår som kompleks. 


1.2. Veien til studiens forskningsspørsmål 


I metodelitteraturen beskrives det å utvikle gode og relevante forskningsspørsmål som 
 lar seg konkretisere og undersøke, som en svært viktig, tidkrevende og utfordrende fase 
 i forskningsprosessen. Prosessen med å utvikle forskningsspørsmål i min studie har ikke 
 vært noe unntak. Fire systematiske forskningsgjennomganger (review-artikler) (Avalos, 


       


1Begrepene reliabilitet og validitet belyses i kap. 4.5.
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2011; Beijaard, Meijer, & Verloop, 2004; Cohen, Hoz, & Kaplan, 2013; Haugan, 2011) 
 er gjort til gjenstand for kritisk lesning, for å sikre at forskningsspørsmålet i min studie 
 bidrar med relevant forskningsbasert kunnskap til forskningsfronten. 


Forskningsgjennomgangene  som  er  studert  vil  presenteres  i  tre  delkapitler.  To  av 
 forskningsgjennomgangene  vil  gjennomgås  i  hvert  sitt  delkapittel  (se  kap.  1.2.1.  og 
 1.2.2),  mens de to andre vil presenteres i et  delkapittel (se kap. 1.2.3) siden fokuset i 
 disse er tilnærmet likt.  


1.2.1. Forskning på praksisopplæring i lærerutdanning 


Den første review-artikkelen som er studert, er Cohen, Hoz og Kaplans artikkel publisert 
 i 2013. De har analysert 113 empiriske studier som har hatt fokus på praksisopplæring i 
 lærerutdanning,  publisert  i  tidsskriftet Teaching  Education i  tidsrommet  1996-2009 
 (Cohen m.fl., 2013, s. 345-380).  


Cohen  m.fl.  (2013)  viser  i  sin  analyse  at  mye  av  forskningen  på  praksisopplæring  i 
 lærerutdanning  har  hatt  fokus  på  ulike  undervisningskompetanser  og  på  det  å  få 
 kjennskap til elevenes mangfold. Gjennomgangen deres viser videre at det å fokusere 
 på lærerstudentenes trivsel i praksis ofte blir praksislærers ansvar, og at det bare er noen 
 få studier som har undersøkt om lærerstudentenes måloppnåelse er et direkte resultat av 
 veiledernes  instruksjoner.  Relasjoner  i  praksisopplæringen,  mellom  faglærere  ved 
 lærerutdanningen,  praksislærere  og  lærerstudenter,  er  ofte  konfliktfylte  og  fulle  av 
 spenninger.  Dette  skyldes  ofte  ulike  undervisningsfilosofier  og  ulike  interesser,  og  at 
 statusen  og  rollen  til  den  enkelte  som  er  involvert,  ikke  er  tydelig.  Lærerstudentenes 
 relasjoner  til  de  andre  ansatte  og  rektoren  ved  praksisskolen  synes  videre  å  være  en 
 neglisjert del når praksisopplæringen skal beskrives (Cohen m.fl., 2013, s. 345). 


Ifølge  Cohen  m.fl.  (2013)  skisserer  forskningen  på  fagfeltet  samtidig  et  problematisk 
bilde både av og mellom de individuelle og institusjonelle relasjonene som er til stede i 
praksisopplæringen i lærerutdanningen. De hevder det kan være nyttig for alle som er 
involvert i praksisopplæringen, samt politikere og utdanningskomitéer, å være bevisst 
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på  dette  problematiske  bildet  når  man  skal  forsøke  å  utvikle  en  mer  helhetlig 
 praksisopplæring. De foreslår på bakgrunn av dette at man bør ta utgangspunkt i et bredt 
 perspektiv  som  forbereder  studentene  mer  realistisk  på  hva  som  venter  dem  når  de 
 kommer  ut  som  nyutdannede  lærere,  når  man  skal  forsøke  å  lage  en  lærerutdanning 
 (Cohen m.fl., 2013, s. 372-374).  


Cohen  m.fl.  (2013)  foreslår  flere  områder  som  de  hevder,  kan  gi  studentene  et  mer 
 realistisk bilde på hva det vil si å jobbe i skolen som lærer. Lærerutdanningen bør blant 
 annet forberede studentene på hvordan skolen fungerer som organisasjon. Det vil gjøre 
 studentene  bevisst  på  de  strukturer  og  hierarkier  som  er  til  stede  i  skolesystemet. 


Studentene bør få kjennskap til skolepolitikk og politiske føringer. De bør videre utvikle 
 sin forståelse for hvordan det er å administrere et kollegium, og de bør få et innblikk i 
 hvilke roller og arbeidsoppgaver administrasjonen har ved en skole. Cohen m.fl. hevder 
 videre  at  disse  temaene  bør  være  likeverdige  både  i  praksisopplæringen  og  i 
 teoriopplæringen. Dette kan oppnås ved å legge til rette for mer symmetriske relasjoner 
 blant de involverte partene i lærerutdanningen. Ifølge Cohen m.fl. kan en måte å legge 
 til rette for mer symmetriske relasjoner være å la rektorer og andre skoleansatte møtes 
 regelmessig  med  praksislærere  og  universitetslærere.  Dette  må  være  møter  hvor  det 
 legges  til  rette  for  at  rektor  og  andre  skoleansatte  får  lagt  frem  sine  tanker  rundt 
 undervisning  og  lærerutdanning,  og  der  alle  parter  får  diskutert  ulike  case  og  andre 
 relevante saker som kan bidra til at studenter får en praksisopplæring som er mest mulig 
 realistisk (Cohen m.fl., 2013, s. 372-374).  


Forskningsgjennomgangen  til  Cohen  m.fl.  (2013)  gir  et  innblikk  i  den  internasjonale 
 forskningen som er gjort på praksisopplæring i lærerutdanning. Sentrale funn synes å 
 være  at  relasjoner  i  praksis  ofte  er  konfliktfylte  og  fulle  av  spenninger,  og  at  det  er 
 praksislærer  som  i  hovedsak  får  ansvar  for  lærerstudenters  trivsel  i  praksis. 


Praksisopplæringen synes samtidig å gi lærerstudenter et urealistisk bilde av det å jobbe 
i skolen som profesjonell lærer. Forskning på praksisopplæring i lærerutdanning fra et 
studentperspektiv  er  imidlertid,  etter  min  vurdering,  nesten  fraværende.  Det  å  innta 
studentperspektivet i min studie fremstår dermed som svært relevant. Spesielt siden det 
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er studentene som gjennomgår praksisopplæringen i lærerutdanningen, og som dermed 
 kan si noe om hvordan praksisopplæringen oppleves.  


1.2.2. Forskning på norsk lærerutdanning 


Den  neste  review-artikkelen  jeg  har  studert  er  Haugan  sin  artikkel  fra  2011.  Han  har 
 analysert  23  norske  empiriske  studier  med  fokus  på  norsk  allmennlærerutdanning, 
 publisert  i  tidsrommet  2000-2010  (Haugan,  2011,  s.  229-243).  Haugans 
 forskningsgjennomgang  er  valgt  til  tross  for  at  den  ikke  har  et  spesifikt  fokus  på 
 praksisopplæring i lærerutdanning. Valget er tatt fordi det ikke lot seg gjøre å finne en 
 nasjonal  forskningsgjennomgang  med  et  spesifikt  fokus  på  praksisopplæring  i 
 lærerutdanning.  Forskningsgjennomgangen  synes  likevel  å  være  relevant  da  den  er 
 gjennomført  i  tilknytning  til  hans  phd-studie  som  har  fokus  på  lærerstudenter  og 
 praksisopplæringen (Haugan, 2014b).  


Haugan (2011) sin analyse  viser at det er en  distanse  mellom de intensjonene som er 
 nedskrevet  i  de  nasjonale  styringsdokumentene,  og  lærerutdannerenes  faktiske 
 handlinger. Haugan mener at en mulig forklaring på denne oppståtte distansen kan være 
 den  kontinuerlige  utviklingen  som  norsk  lærerutdanning  har  vært  igjennom  de  siste 
 tiårene. For eksempel har svært mange høyskoler enten fått universitetsstatus eller de 
 har  blitt  fusjonert  med  et  allerede  eksisterende  universitet.  Ifølge  kritiske  røster  har 
 denne  endringen,  slik  Haugan  oppfatter  det,  ført  til  at  lærerutdanningen  og 
 lærerutdannerne  har  blir  mer  løsrevet  fra  virkeligheten  og  praksisskolene  fordi 
 lærerutdanningene  har  måttet  tilpasse  seg  universitetenes  akademiske  struktur  og 
 lovverk. Haugan konkluderer på bakgrunn av dette at det kreves mer forskning på dette 
 området. Han kommer også med et forslag om at det kanskje er regjeringens intensjoner 
 for  lærerutdanningen  og  ikke  lærerutdannerenes  handlinger  som  burde  undersøkes 
 nærmere (Haugan, 2011, s. 232-233)2. 


       


2Det foreligger ikke desto mindre en del forskning som viser og diskuterer politisk styring av norsk 
lærerutdanning som for eksempel Karlsen (2003, 2005). Denne forskningen viser at styringen av 
lærerutdanning (og skole) ikke bare handler om politiske kompromisser. Vel så interessant som 
Haugans spørsmål er hvorvidt lærerutdanningene er politiske og verdimessige hybrider, snarere enn 
resultat av tydelige politiske (og ideologiske) intensjoner. 
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Analysen til Haugan (2011) viser samtidig at til tross for at det finnes en del forskning 
 på  lærerstudenter  i  norsk  lærerutdanning  er  det  likevel  relaterte  områder  som  ikke  er 
 utforsket.  Haugan  hevder  det  burde  vært  forsket  mer  på  hvordan  den  sosiokulturelle 
 konteksten påvirker den individuelle utviklingen til lærerstudenten, på hvilke mentale 
 prosesser  som  ser  ut  til  å  være  vitale  i  den  profesjonelle  utviklingen  til  kommende 
 lærere, på hvordan lærerutdanningen kan forberede lærerstudenter slik at de utvikles til 
 å  bli  profesjonelle  lærere,  og  på  om  lærerutdanningen  møter  de  behovene  som 
 nyutdannede lærere trenger (Haugan, 2011, s. 236-237).  


Haugan (2011) finner videre at det er få studier som har fokus på utvikling og fornyelse 
 av  norsk  lærerutdanning.  Han  mener  at  de  stadig  nye  endringene  innenfor 
 lærerutdanningen  kan  ha  mye  av  skylden  for  at  det  eksisterer  lite  forskning  på  dette 
 området.  Dette  fordi  de  stadige  endringene  gjør  at  man  ikke  rekker  å  undersøke 
 endringen før det kommer en ny endring. Haugan påpeker at de fleste endringene vedtas 
 politisk, og derfor ikke er fundert i forskningsbasert kunnskap (Haugan, 2011, s. 238-
 239). Han avslutter sin forskningsgjennomgang med å bemerke at forskning på norsk 
 lærerutdanning  er  vanskelig  å  spore,  samt  lite  tilgjengelig.  Han  foreslår  derfor  at  det 
 burde lages en database som samler denne type forskning (Haugan, 2011, s. 240).  


Haugan  sin  forskningsgjennomgang  bør  anses  som  et  viktig  bidrag  for  å  få  en  bedre 
 oversikt over relevant forskning på norsk lærerutdanning. Sentrale funn synes å være at 
 det  er  avstand  mellom  nasjonale  styringsdokumenter  og  lærerutdannerers  faktiske 
 handlinger. Det er videre funn som tyder på at gjort mye forskning på lærerstudenter, 
 men  at  det  er  gjort  lite  forskning  som  undersøker  på  hvilken  måte  den  individuelle 
 utviklingen til lærerstudenten påvirkes av den sosiokulturelle konteksten. Samtidig viser 
 forskningsgjennomgangen  at  det  er  lite  forskning  som  har  fokus  på  utvikling  og 
 fornyelse av norsk lærerutdanning.  


Selv om Haugans forskningsgjennomgang gir en bedre oversikt over relevant forskning 
gjort på norsk lærerutdanning, er det likevel to forhold jeg har lagt merke til. Det ene er 
at  det  er  få  studier  i  denne  forskningsgjennomgangen  som,  i  likhet  med  Cohen  m.fl. 
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(2013), inntar studentperspektivet. Det andre jeg har lagt merke til, og som jeg vil gi en 
 kritisk  bemerkning  til,  er  fokuset  i  forskningsgjennomgangen.  Haugans 
 forskningsgjennomgang  har  fokus  på  forskning  på  norsk  allmennlærerutdanning,  og 
 praksisopplæringen er en sentral del av lærerutdanningen. Til tross for dette er nasjonal 
 forskning  med  fokus  på  praksisopplæring  i  lærerutdanningen  nærmest  fraværende  i 
 Haugans  forskningsgjennomgang.  Forskningens  manglende  fokus  på 
 studentperspektivet og praksisopplæring i lærerutdanning viser at tema og fokus i min 
 studie  fremstår  som  svært  relevant.  Haugans  forskningsgjennomgang  tydeliggjør 
 samtidig  at  det  er  nødvendig  for  meg  å  gjennomføre  en  systematisk 
 forskningsgjennomgang som har fokus på studentperspektivet og praksisopplæring (se 
 kap. 2). 


1.2.3. Forskning på profesjonell læreridentitet og profesjonell utvikling hos lærere 
 Den tredje review-artikkelen jeg har studert nærmere er Beijaard, Meijer og Verloop sin 
 artikkel  fra  2004.  Beijard  m.fl.  (2004)  har  i  sin  forskningsgjennomgang  analysert  22 
 sentrale  empiriske  studier  med  fokus  på  profesjonell  læreridentitet,  publisert  i 
 tidsrommet 1988-2000, en periode da forskningen på fagfeltet økte dramatisk (Beijaard 
 m.fl., 2004, s. 107-128).  


Beijaard m.fl. (2004) gjør flere funn i sin forskningsgjennomgang som er av interesse 
 for denne avhandlingen. Et funn er at begrepet profesjonell identitet enten blir definert 
 forskjellig eller ikke definert i de ulike studiene. De finner videre at profesjonell identitet 
 forstås  som  en  evigvarende  og  dynamisk  prosess,  der  både  personlige  egenskaper  og 
 konteksten har betydning for utviklingen av en lærers profesjonelle identitet. Læreres 
 profesjonelle  identitet  synes  i  tillegg  å  bestå  av  flere  ulike  sub-identiteter,  mer  eller 
 mindre  harmoniske,  som  er  knyttet  til  forskjellige  kontekster  og  relasjoner.  Samtidig 
 viser andre funn igjen at det å selv være aktiv og deltakende i utviklingsprosessen, ser 
 ut til å ha stor betydning for den profesjonelle identitetsutviklingen. Ifølge Beijaard m.fl. 


er det mange måter en lærer kan være aktiv og deltakende i egen utviklingsprosess. Egne 
mål og tilgang til ressurser for å nå disse målene vil imidlertid påvirke aktiviteten og 
deltakelsen (Beijaard m.fl., 2004, s. 122-123).  
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Analysen til Beijaard  m.fl. (2004) viser videre at det var mange av studiene som kan 
 karakteriseres som dybdestudier, der et lavt antall lærere og deres personlige praktiske 
 kunnskaper er studert. De finner samtidig at flesteparten av studiene presenterer funn 
 som kan tyde på at lærernes personlige og praktiske kunnskap har betydning for og en 
 sammenheng  med  læreres  profesjonelle  identitetsutvikling.  Til  tross  for  dette  er  det 
 likevel overraskende få av disse studiene, hvor slike funn er presentert, som eksplisitt 
 gjør  et  forsøk  på  å  forklare  denne  sammenhengen  mellom  læreres  personlige  og 
 praktiske  kunnskap  og  læreres  profesjonelle  identitetsutvikling,  og  hvilken  betydning 
 denne sammenhengen har for den profesjonelle identitetsutviklingen. I tillegg finner de 
 at  i  mange  studier  blir  både  lærerkontekster,  forskningsbasert  kunnskap  i  hvordan 
 undervise og profesjonelle egenskaper hos kommende lærere fremhevet eksplisitt som 
 viktig og av stor betydning for utvikling av profesjonell identitet (Beijaard m.fl., 2004, 
 s. 123).  


Beijaard m.fl. (2004) finner videre flere svakheter ved den eksisterende forskningen på 
 fagfeltet som de mener fremtidig forskning bør fokusere på. En svakhet er at det fortsatt 
 er uklart hvilken relasjon begrepet selv har til begrepet identitet, til tross for at begge 
 disse begrepene blir brukt for å forklare samme fenomen i de ulike studiene. Fremtidige 
 studier bør derfor eksplisitt beskrive studiens perspektiv på selv- og identitetsutvikling 
 og relasjonen mellom disse to fenomenene fordi valg av perspektiv vil ha innvirkning 
 på hvordan man forstår og forklarer profesjonell identitet (Beijaard m.fl., 2004, s. 124).  


En annen svakhet de finner, er at flesteparten av studiene synes å ha et ensidig fokus på 
 det personlige aspektet ved den profesjonelle identitetsutviklingen, mens fokuset på det 
 kontekstuelle aspektet nesten er fraværende. Dette til tross for at de fleste studier antyder 
 at konteksten er av betydning for identitetsutviklingen.  Fremtidige  studier bør av  den 
 grunn,  ifølge  Beijaard  m.fl.,  ha  større  fokus  på  hva  konteksten  har  å  si  for  den 
 profesjonelle identitetsutviklingen (Beijaard m.fl., 2004, s. 125).  


En  tredje  svakhet  som  fremheves,  er  at  flesteparten  av  studiene  har  en  kognitiv 
tilnærming som studerer verbale eller skrevne uttalelser fra lærere. Dette til tross for at 
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andre tilnærminger, som  biografiske og sosiologiske, kan være nyttige å anvende når 
 fenomenet profesjonell identitet skal studeres. Beijaard m.fl. (2004) hevder det av den 
 grunn trengs å tydeliggjøres hvilke tilnærminger som både er relevante, og som lar seg 
 kombinere i forskning på profesjonell læreridentitet (Beijaard m.fl., 2004, s. 125). 


Den  siste  review-artikkelen  som  er  studert,  er  Avalos  sin  artikkel  fra  2011.  Avalos 
 (2011) har analysert 111 empiriske studier som har hatt fokus på profesjonell utvikling 
 hos lærere, publisert i tidsskriftet Teaching and Theacher Education i tidsrommet 2000-
 2010 (Avalos, 2011, s. 10-20).  


Avalos  (2011)  sin  analyse  viser  at  læreres  profesjonell  utvikling  er  en  sammensatt 
 læringsprosess påvirket av mange ulike forhold. Avalos finner blant annet at politiske 
 reformer og ulike utdanningssystem ser ut til å ha stor innflytelse på hva som anses som 
 en  god  profesjonell  utvikling  blant  lærere.  Ulike  partnerskap  mellom  skole  og 
 universitet  ser  samtidig  ut  til  å  minske  gapet  mellom  skolenes  og  universitetenes 
 perspektiv  på  profesjonell  utvikling.  Videre  synes  ulike  refleksjonsprosesser, 
 teknologiske verktøy og veiledning av nyutdannede lærere å ha positiv innvirkning på 
 læreres profesjonelle utvikling. Avalos finner i tillegg at en stor andel av forskningen på 
 fagfeltet har studert og funnet at situert læring, samarbeid mellom lærere og deltakelse 
 i ulike praksisfelleskap har stor betydning for den profesjonelle utviklingen til lærere. 


Funn fra hennes analyse tyder videre på at ulike skolekulturer har stor innvirkning på 
 den enkelte lærers profesjonelle utvikling. De skolekulturene som synes å bidra mest til 
 en  positiv  utvikling,  er  de  der  skolekulturen  og  den  pedagogiske  ledelsen  ved  skolen 
 aktivt fokuserer på lærernes profesjonelle utvikling  (Avalos, 2011, s. 11-13).  


Beijaard m.fl. (2004) og Avalos (2011) tydeliggjør i sine forskningsgjennomganger, slik 
jeg  forstår  disse,  at  den  profesjonelle  utviklingen  og  utviklingen  av  profesjonell 
læreridentitet fremstår som en kompleks, interaktiv, dynamisk og særegen prosess. En 
prosess som påvirkes av et samspill mellom både individuelle og kontekstuelle faktorer.  
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Et  sentralt  funn  fra  Beijaard  m.fl.  (2004)  sin  forskningsgjennomgang  er  at 
 lærerstudentens  egne  mål  og  tilgang  til  ressurser  for  å  nå  disse  målene,  vil  påvirke 
 lærerstudentens  aktivitet  og  deltakelse,  noe  som  igjen  vil  påvirke  den  profesjonelle 
 utviklingen. Et annet funn er at personlig og praktisk kunnskap og profesjonskonteksten 
 har  betydning  for  den  profesjonelle  utviklingen.  Avalos  (2011)  finner  på  sin  side  at 
 politiske reformer og ulike utdanningssystem har stor innflytelse på hva som anses som 
 en god profesjonell utvikling blant lærerstudenter og lærere. Skolekultur og deltakelse i 
 ulike praksisfelleskap spiller samtidig en sentral rolle i den profesjonelle utviklingen. 


Beijaard m.fl. (2004) og Avalos (2011) skiller ikke i sine forskningsgjennomganger, slik 
 jeg  ser  det,  mellom  forskning  med  fokus  på  utviklingsprosessen  til  ferdigutdannede 
 lærere  og  forskning  med  fokus  på  lærerstudenters  profesjonelle  utviklingsprosess  og 
 profesjonelle identitetsutvikling. Dette mener jeg er en svakhet. Et tydelig skille synes 
 nødvendig  dersom  man  skal  sikre  at  man  støtter  seg  til  relevant  forskning  når  man 
 iverksetter  tiltak  i  lærerutdanningen  for  å  fremme  lærerstudentenes  profesjonelle 
 utvikling og profesjonelle identitetsutvikling.  


Det  å  sette  søkelyset  på  og  belyse  lærerstudenters  profesjonelle  utviklingsprosess  i 
 praksisopplæringen, i min studie, synes, på bakgrunn av dette, svært relevant. Samtidig 
 blir  det  tydelig  at  min  systematiske  forskningsgjennomgang  også  må  fokusere  på 
 profesjonell utvikling, utover studentperspektivet og praksisopplæring (se kap. 2). 


1.2.4. Studiens forskningsspørsmål 


Etter å ha studert fire forskningsgjennomganger blir det tydelig at det er få empiriske 
studier som har inntatt studentperspektivet i søken etter forskningsbasert kunnskap om 
praksisopplæringens betydning for lærerstudenters profesjonelle utvikling. Det er videre 
få studier som synes å ha studert fenomenet lærerstudenters profesjonelle utvikling ved 
å innta et helhetlig perspektiv, der praksisopplæringen både som helhet og som kontekst 
ses i sammenheng med lærerstudenters profesjonelle utvikling.  



(30)12 


Å rette fokus mot ulike forhold i praksisopplæringen og studere den betydningen disse 
 kan ha for studentenes profesjonelle utvikling fra et studentperspektiv, synes dermed å 
 være  både  samfunnsaktuelt  og  relevant.  Studiens  endelige  forskningsspørsmål  er  på 
 bakgrunn av dette formulert med et formål om å innhente ny og utvidet forskningsbasert 
 kunnskap  som  både  kan  bidra  til  fagfeltets  forskningsfront,  og  som  kan  anvendes  i 
 videreutvikling av norsk grunnskolelærerutdanning.  


Studiens  forskningsspørsmål  er  som  følger: Hvilke  forhold  ved  praksisopplæringen  i 
 grunnskolelærerutdanningen  opplever  lærerstudenter  som  meningsfulle  og  som 
 begrensende for sin profesjonelle utvikling?  


1.3. Studiens kontekst  


Studiens forskningsspørsmål søker forskningsbasert kunnskap som kan bidra til en mer 
 helhetlig  forståelse  av  lærerstudenters  profesjonelle  utvikling,  ved  å  analysere  den 
 betydningen  studenter  legger  i  sine  opplevelser  i  møte  med  ulike  forhold  i 
 praksisopplæringen. Belysning av meningsaspekter og søken etter en helhetlig forståelse 
 forutsetter at jeg som forsker både har nærhet til de studentene som skal delta i studien, 
 og har innlevelse når studentenes opplevelser eller meningsytringer analyseres. Det er 
 samtidig  viktig  at  meningsfortolkningen  av  studentenes  opplevelser  eller 
 meningsytringer studeres som del av en større sosial og historisk kontekst og ses i nær 
 sammenheng  med  den  spesifikke  konteksten  (Grønmo,  2004,  s.  370-371). 


Forskningsspørsmålet legger dermed opp til en forstående, fortolkende og kontekstuell 
 studie med en kvalitativ forskningstilnærming (Grønmo, 2004, s. 69).  


I min studie rettes det fokus mot praksisopplæringen i grunnskolelærerutdanningen som 
 utviklingsarena. Praksisopplæringen fremstår som en kompleks kontekst, da den inngår 
 i norsk grunnskolelærerutdanning og høyere utdanning, samtidig som den foregår i den 
 norske grunnskolen der grunnskolelærere står ansvarlig for opplæringen. Kapittel 1.3. 


vil  dermed  gi  en  beskrivelse  av  praksisopplæring  som  utdanningskontekst,  både 
nasjonal og lokal, og den sammensatte profesjonskompetansen som praksisopplæringen 
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sammen  med  teoriopplæringen  har  et  ansvar  for  at  lærerstudenter  utvikler  i  løpet  av 
 profesjonsstudiet. 


1.3.1. Nasjonal kontekst 


Grunnskolelærerutdanningsreformen  danner  rammen  for  norsk 
 grunnskolelærerutdanning,  og  i  forskrift  om  rammeplan  for 
 grunnskolelærerutdanningene for 1.-7. trinn og 5.-10. trinn (Kunnskapsdepartementet, 
 2010)  blir  praksisopplæringens  rammer,  som  organisering,  innhold  og  omfang,  
 beskrevet.  


I forskriften er det blant annet spesifisert hvor i studieløpet praksisen skal legges, hvor 
 mange  dager  veiledet  praksis  studentene  skal  ha  gjennomført  etter  andre  og  fjerde 
 studieår, og understreket at studentene skal ha veiledet praksis på ulike trinn. I tillegg er 
 det  nevnt  at  praksisopplæringen  skal  ha  en  progresjon  med  tanke  på  innhold. 


Praksisopplæringen skal ta utgangspunkt i studentenes fagvalg og være knyttet til ulike 
 deler av skolens virksomhet. Praksisopplæringens omfang skal være på minimum 100 
 dager veiledet praksis (Kunnskapsdepartementet, 2010).  


Forskrift  om  rammeplan  for  grunnskolelærerutdanningen  skal  bidra  til  at 
 grunnskolelærerutdanningene  i  Norge  får  en  enhetlig  oppbygging.  Alle  detaljer  er 
 imidlertid ikke nedfelt i forskriften. Det er av den grunn utviklet nasjonale retningslinjer 
 for  grunnskolelærerutdanning,  både    for  1.-7.  trinn  og  5.-10.  trinn,  for  å  konkretisere 
 forskriften.  De  nasjonale  retningslinjene  skal  være  førende  for  utvikling  av  lokale 
 studieplaner  ved  den  enkelte  lærerutdanningsinstitusjon  (Nasjonale  retningslinjer  for 
 grunnskolelærerutdanningen  1.-7.  trinn,  2010,  s.  2  og  6;  Nasjonale  retningslinjer  for 
 grunnskolelærerutdanningen 5.-10. trinn, 2010, s. 2 og 6). 


Praksisopplæringen  blir  omtalt  og  konkretisert  i  kapittel  3.7.  i  de  Nasjonale 
retningslinjene  (Nasjonale  retningslinjer  for  grunnskolelærerutdanningen  1.-7.  trinn, 
2010,  s.  11-13;  Nasjonale  retningslinjer  for  grunnskolelærerutdanningen  5.-10.  trinn, 
2010, s. 11-13). De to første avsnittene i dette delkapittelet omhandler organiseringen 



(32)14 


av  praksis.  Retningslinjene  understreker  at  praksisopplæringen  skal  være  integrert  i 
 fagene ved lærerutdanningsinstitusjonene, at praksisopplæringen skal være relevant for 
 fagene,  og  at  det  skal  tilrettelegges  for  at  studentene  får  undervise  i  sine  fag  i 
 utdanningens praksisperioder. Retningslinjene fremhever i tillegg at praksisopplæringen  
 og  undervisningen  ved  lærerutdanningsinstitusjonene  skal  betraktes  som  likeverdige 
 læringsarenaer  (Nasjonale  retningslinjer  for  grunnskolelærerutdanningen  1.-7.  trinn, 
 2010, s. 11; Nasjonale retningslinjer for grunnskolelærerutdanningen 5.-10. trinn, 2010, 
 s. 11).  


De  nasjonale  retningslinjene  stiller  videre  krav  til  at  praksisopplæringen  skal  være 
 variert. Variert praksisopplæring innebærer at studentene får veiledet praksis knyttet til 
 ulike sider ved læreryrket, og at de har praksis på de ulike trinnene som utdanningen 
 kvalifiserer for. De ulike sidene ved læreryrket som retningslinjene spesifikt løfter frem, 
 er  klasseledelse,  planlegging  og  gjennomføring  av  undervisning,  foreldre-  og 
 kollegasamarbeid,  elevsamtaler  og  arbeid  med  vurdering  og  læreplaner. 


Praksisopplæringen skal i tillegg være veiledet og vurdert, gjort i et samarbeid mellom 
 praksislærer, faglærere og rektor. Vurdering av praksis skal ha karaktersettingen bestått 
 -  ikke  bestått,  og  det  er  de  ulike  utdanningsinstitusjonenes  eksamensforskrift  som 
 fastsetter  antall  ganger  en  student  kan  gjennomføre  en  praksisperiode  (Nasjonale 
 retningslinjer  for  grunnskolelærerutdanningen  1.-7.  trinn,  2010,  s.  12;  Nasjonale 
 retningslinjer for grunnskolelærerutdanningen 5.-10. trinn, 2010, s. 12). 


Delkapittelet som omhandler praksisopplæringen avsluttes ved å stille noen spesifikke 
krav  til  lærerutdanningsinstitusjonen  knyttet  til  organisering  av  praksis.  Et  krav  er  at 
lærerutdanningsinstitusjonen  stilles  til  ansvar  for  både  progresjonen  mellom 
praksisperiodene  og  for  innholdet,  vurderingen  og  kvaliteten  i  praksis.  Det  stilles  et 
særlig krav om at praksisopplæringen skal organiseres i tråd med den studieplanen som 
hver enkelt lærerutdanning har utviklet, med utgangspunkt i forskrift om rammeplan og 
de nasjonale retningslinjene. Et annet krav er at utdanningsinstitusjonen skal organisere 
praksisopplæringen  på  en  slik  måte  at  de  to  læringsarenaene  i  lærerutdanningen 
stimuleres  til  et  samarbeid  som  sørger  for  at  studentene  opplever  at  det  er  en 
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sammenheng i opplæringen og at lærerutdanningen fremstår som helhetlig. Pedagogikk 
 og elevkunnskap, har fått et særlig ansvar for å tilrettelegge for at teori og praksis blir 
 integrert.  For  å  sikre  samarbeidet  mellom  lærerutdanningsinstitusjon  og  praksisskole 
 stilles det krav til at det utarbeides og nedfelles et avtaleverk som omhandler samarbeid 
 om  praksisopplæringen.  Det  kreves  videre  at  praksislærer  enten  har  gjennomgått 
 videreutdanning  (minimum  15  studiepoeng)  i  praksisveiledning  eller  forplikter  seg  å 
 starte  på  en  sådan,  for  å  kunne  være  praksislærer.  Lærerutdanningsinstitusjonene  må 
 derfor, for å imøtekomme dette kravet, ha et samlet tilbud tilsvarende 30 studiepoeng i 
 praksisveiledning (Nasjonale retningslinjer for grunnskolelærerutdanningen 1.-7. trinn, 
 2010,  s.  12-13;  Nasjonale  retningslinjer  for  grunnskolelærerutdanningen  5.-10.  trinn, 
 2010, s. 12-13). 


1.3.2. Lokal kontekst 


Høsten 2010 startet UiT Norges arktiske universitet i likhet med resten av landet to nye 
 grunnskolelærerutdanninger  i  henhold  til  forskrift  om  rammeplan  for 
 grunnskolelærerutdanning og nasjonale retningslinjer. Grunnskolelærerutdanningene i 
 Tromsø var imidlertid  svært forskjellig fra de andre grunnskoleutdanningene som ble 
 startet opp. Mens resten av landet startet opp fireårige grunnskolelærerutdanninger på 
 bachelornivå,  startet  UiT  Norges  arktiske  universitet  opp  en  pilot  med  to  femårige 
 integrerte masterutdanninger, en utdanning for 1.-7. trinn og en for 5.-10. trinn (Pilot i 
 Nord, 2008). Intensjonen med piloten var å se om man ved å utvide lærerutdanningen 
 til et femårig masterstudium med faglig fordypning og ved å implementere FoU i alle 
 deler  av  utdanningen  kunne  profesjonalisere  lærerutdanningen,  slik  at  studentenes 
 profesjonelle utvikling fikk bedre vilkår (Pilot i Nord, 2008, s. 4).  


I  2011  ble  det,  som  en  del  av  piloten,  også  startet  opp  et  samarbeidsprosjekt, 
 Universitetsskoleprosjektet  i  Tromsø  (USPIT)3,  mellom  Tromsø  kommune  og  UiT 
        


3Universitetsskoleprosjektet har fire overordnede fokusområder. Det ene er å utvikle praksis. Det andre 
er  å  ha  fokus  på  skolerelatert  forsknings-  og  utviklingsarbeid.  Det  tredje  er  å  sørge  for 
kompetanseutvikling. Det fjerde har sitt fokus på nettverk og spredning (UiT Norges arktiske universitet, 
2018). Det stilles krav til kvalitet i praksisopplæringen i både forskriften, nasjonale retningslinjer for 
grunnskolelærerutdanning og den lokale studieplanen for Integrert master i lærerutdanning, uavhengig 
om praksisskolen er en universitetsskole eller en vanlig praksisskole. Det er av den grunn gjort et valg 
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Norges arktiske universitet,  med en  intensjon om  å få til et tettere  samarbeid  mellom 
 lærerutdanningsinstitusjonen  og  utvalgte  praksisskoler,  og  samtidig  innfri  kravet  i 
 Nasjonale retningslinjer om samarbeid (UiT Norges arktiske universitet, 2018). 


Praksisopplæringens omfang og organisering er kort beskrevet i de lokale emneplanene 
 ved UiT Norges arktiske universitet. Praksisopplæringen skal utgjøre om lag 110 dager 
 veiledet  praksis.  Disse  dagene  skal  fordeles  tilnærmet  likt  på  første,  andre,  tredje  og 
 fjerde  studieår.  Hvert  studieår  skal  ha  to  praksisperioder.  Praksisopplæringen  skal 
 gjennomføres i grupper på inntil tre studenter. Første studieår skal praksisopplæringen 
 ha  et  overordnet  fokus  på  modellering,  observasjon,  klasseledelse,  planlegging  av 
 undervisning  og  veiledning.  Fokusområdene  fra  første  studieår  skal  videreføres  i 
 praksisopplæringen  andre  studieår.  I  tillegg  til  dette  skal  praksisopplæringen  ha  et 
 overordnet fokus på mangfold, tilpasset opplæring og elever med særskilte behov. Det 
 stilles  krav  til  tredje  studieår  om  å  videreføre  fokusområdene  fra  de  to  første  årene. 


Utover dette forventes det at praksisopplæringen tredje studieår har et ekstra fokus på 
 skolen som lærende organisasjon og på ulike former for hjem-skole-samarbeid. Fjerde 
 studieår  skal  praksisopplæringen  ha  et  særlig  fokus  på  læreprosesser,  FoU  og  skolen 
 som en arena for utforskende læring (Universitetet i Tromsø, 2016, s. 37-46; 2017, s. 


51-59). 


1.3.3. Lærerprofesjonens profesjonskompetanse 


Praksisopplæringen  tillegges  sammen  med  teoriopplæringen  en  komplementær 
 betydning  for  at  lærerstudenter  utvikler  de  kompetanseformene  og  egenskapene  som 
 kreves  for  å  oppnå  profesjonskompetanse  (Kunnskapsdepartementet,  2016a,  2016b; 


Nilssen,  2018, s. 20).  Profesjonskompetansen som lærerstudenter skal ha opparbeidet 
 seg  etter  endt  utdannelse  for  å  kunne  utøve  læreryrket  på  en  profesjonell  måte,  er 
 sammensatt (Mausethagen, 2015, s. 44-51). Profesjonskompetansen kan samles i seks 


       


om ikke å ta hensyn til eller ha fokus på hvorvidt studentene har vært utplassert ved en universitetsskole 
eller en vanlig praksisskole. Jeg velger derfor å  ikke beskrive dette prosjektet ytterligere, men heller 
beskrive de lokale emnebeskrivelsene for praksis, siden det er disse som har dannet rammen for studiens 
kontekst.  
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grunnleggende  kompetanseområder;  faglig,  didaktisk,  sosial,  yrkesetisk  og 
 forskningsbasert  kompetanse,  samt  endrings-  og  utviklingskompetanse 
 (Kunnskapsdepartementet,  2010;  NOU.  2003:16,  §23.5).  NOKUT  (2006)  fremhever 
 samtidig ulike egenskaper som studentene bør utvikle i løpet av lærerutdanningen. Dette 
 er egenskaper som evne til kritisk refleksjon over praksis og selvstendighet, samt det å 
 mestre og anvende ny kunnskap i egen yrkesutførelse (NOKUT, 2006, s. 21-23).  


Elstad,  Helstad  og  Mausethagen  (2014)  hevder  profesjonsutvikling  av  lærerstudenter 
 innebærer  at  studenten  får  kunnskap  knyttet  til  hvordan  det  er  å  utøve  yrket  (vite 
 hvordan),  til  hvilken  kunnskap  som  finnes,  og  hvordan  den  kan  anvendes  i 
 yrkesutøvelsen (vite hva), og til å kunne reflektere (vite hvorfor), både alene og sammen 
 med andre. Studenten må i tillegg til dette utvikle evne til å rekontekstualisere og til å 
 ha et metablikk over profesjonsutøvelsen (Elstad, Helstad, & Mausethagen, 2014, s. 26-
 27).  


Aristoteles  delte  kunnskapsbegrepet  i  tre: episteme, techne  og fronesis. Episteme  kan 
 forenklet forstås som den vitenskapelige kunnskapen. Techne på sin side beskriver den 
 praktiske kunnskapen som kan knyttes til handlinger i form av ferdigheter. Den tredje 
 kunnskapsformen, fronesis, kan derimot knyttes til praktisk klokskap og til hvorvidt man 
 har god dømmekraft, følsomhet og åpenhet i konkrete og komplekse situasjoner (Fosse 


& Hovdenak, 2014, s. 69-71).  


De  tre  kunnskapsformene  til  Aristoteles  kan  ses  i  sammenheng  med  de  to 
kunnskapsnivåene som Kroksmark (2000) har kalt for i-kunnskap og om-kunnskap. I-
kunnskapen kan knyttes til det konkrete kunnskapsområdet og til det å undervise. Om-
kunnskapen på  sin  side kan  knyttes  til  den  teoretiske,  vitenskapelige  og  refleksive 
kunnskapen  man  har  om  det  å  undervise  (Kroksmark,  2000,  s.  66).  Ifølge  Fosse  og 
Hovdenak  (2014)  må  alle  kunnskapsformene  være  representert  og  være  fornuftig 
balansert i en profesjonsutdanning, både i teori- og praksisopplæringen, om man har til 
hensikt å utvikle profesjonelle lærere (Fosse & Hovdenak, 2014, s. 72-73).  
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Grunnskolelærerutdanningen  er,  ifølge  Elstad  m.fl.  (2014),  forankret  i  to  ulike 
 kunnskapstradisjoner. Mens lærerprofesjonen og læreres yrkesutøvelse er forankret i en 
 erfaringsbasert  kunnskapstradisjon,  er  teoriopplæringen  i  all  hovedsak  forankret  i  en 
 teori-  og  forskningsbasert  kunnskapstradisjon.  Denne  todelte  forankringen  kan,  slik 
 Elstad  m.fl.  ser  det,  by  på  utfordringer,  når  grunnskolelærerutdanningen  skal  legge 
 kompetansegrunnlaget  for  og  bidra  til  lærerstudentenes  profesjonsutvikling  (Elstad 
 m.fl., 2014,  s. 26-27).  Studentenes sosiale  og kulturelle bakgrunn vil samtidig, ifølge 
 Heggen  (2008),  påvirke  både  hvordan  studenten  oppfatter,  møter  og  vurderer  den 
 profesjonskunnskapen  de  får  kjennskap  til  gjennom  profesjonsutdanningen  og 
 profesjonen, og hvorvidt denne kunnskapen oppleves som relevant for egen lærings- og 
 utviklingsprosess  mot  det  å  bli  en  profesjonell  yrkesutøver.  Studentenes 
 profesjonsutvikling  må dermed  ses i  nær sammenheng  med studentenes profesjonelle 
 utvikling  og  profesjonelle  identitetsutvikling4,  dersom  profesjonsutdanningen  og 
 profesjonen  har  intensjon  om  å  både  forstå  og  bidra  til  studentenes 
 profesjonskvalifisering (Heggen, 2008, s. 324-325). 


1.4. En fenomenologisk studie  


Mitt  ontologiske  ståsted,  det  vil  si  virkelighetssyn,  som  forsker  har  påvirket  både 
 formuleringen  av  studiens  forskningsspørsmål  og  hvordan  jeg  har  tilnærmet  meg  og 
 belyst forskningsspørsmålet. Det er dermed viktig at jeg tydeliggjør, både for meg selv 
 og andre, hvilket virkelighetssyn jeg har, og hvordan dette synet har formet min studie 
 (Creswell, 2014, s. 3-23).  


Mitt ontologiske ståsted kan forankres i fenomenologien generelt og Maurice Merleau-
 Pontys (1908-1961) eksistensielle kroppsfenomenologi spesielt. Fenomenologi har sine 
 røtter i filosofi og har vært praktisert i forskjellige «forkledninger» i århundrer. Begrepet 
 fenomenologi stammer fra det greske ordet phainomenon som betyr «det som viser seg», 
 og fra ordet logos som betyr «lære». Fenomenologi betyr følgelig «læren om det som 
 viser seg» for en bevissthet (Spinelli, 2005, s. 6). Først i begynnelsen av det 20. århundre 
        


4 Jeg kommer tilbake til distinksjonen profesjonell utvikling – profesjonell identitetsutvikling i kap. 


1.5. 
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ble  fenomenologien  sett  på  som  en  egen  filosofisk  retning  og  disiplin  som  studerer 
 livsverden ved å søke en dypere mening og forståelse av strukturene ved levd erfaring. 


Dette gjøres blant annet ved å studere strukturer ved vår bevissthet, hvordan ting oppstår, 
 hvordan ting fremtrer i vår erfaring, måten vi erfarer ting og hvilken mening ting har for 
 vår erfaring (Van Manen, 1990, s. 9-11). Fenomenologi kan dermed sies å fokusere på 
 ulike  aspekter  ved  levd  erfaring,  inkludert  erfaring  med  det  å  være,  samt  erfaringer 
 knyttet til forholdet mellom mennesker og mellom mennesker og verden (Spinelli, 2005, 
 s. 6).  


Edmund Husserl (1859-1938) blir sett på som fenomenologiens far, og han representerer 
 den  fenomenologiske  retningen  som  etter  hvert  fikk  betegnelsen  transcendental-
 fenomenologi.  Transcendental-fenomenologien  kjennetegnes  ved  at  den  har  fokus  på 
 fenomenets kjerne og essens, og på det å forstå hvorfor noe er som det er (Spinelli, 2005, 
 s.  103).  Senere  fenomenologer,  deriblant  Martin  Heidegger,  Jean-Paul  Sartre  og 
 Maurice  Merleau-Ponty,  bygger  på  Husserls  fenomenologi  (Bredal,  2012;  Merleau-
 Ponty,  1994;  Spinelli,  2005;  Van  Manen,  1990).  Men  til  forskjell  fra  Husserl  har 
 Heidegger, Sartre og Merleau-Ponty fokus på å forstå og forklare hvordan vi mennesker 
 erfarer  vår  eksistens.  Deres  tilnærming  til  fenomenologien  utviklet  seg  dermed  i  en 
 annen retning enn den Husserl representerte og fikk etter hvert betegnelsen eksistensiell-
 fenomenologi (Spinelli, 2005, s. 103-104). 


1.4.1.  Studiens  ontologiske  forankring  –  Maurice  Merleau-Pontys  eksistensielle 
 kroppsfenomenologi 


Min studie er, som nevnt, ontologisk forankret i Maurice Merleau-Pontys eksistensielle 
 kroppsfenomenologi. Det er flere aspekter ved Maurice Merleau-Ponty sin ontologi som 
 har  betydning  for  min  tilnærming  og  min  forståelse  av  fenomenet  lærerstudenters 
 profesjonelle utvikling i praksisopplæringen. 


Et sentralt aspekt ved ontologien til Merleau-Ponty er hans forståelse av kroppen som 
en helhetlig fenomenal levd kropp (embodiment). Dette synet utfordrer den tradisjonelle 
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forståelsen av kropp og tanke, der kroppen ses på en fysisk objektiv kropp adskilt fra 
 den subjektive refleksive tanken (se kap. 3.1.1). 


Et annet aspekt er Merleau-Ponty sin forståelse av begrepet livsverden, et begrep som 
 han  deler  med  blant  andre  Husserl  og  Heidegger.  Husserl  og  spesielt  Heidegger  sitt 
 perspektiv på livsverden har fokus på hvordan våre erfaringer og refleksjoner har sitt 
 utspring i vår konstante relasjon med omverden. Heidegger betegner denne relasjonen 
 som væren-i-verden for å understreke at relasjonen mellom vår eksistens og omverden 
 er sammenflettet og unik (Spinelli, 2005, s. 107-108). Merleau-Ponty sitt perspektiv på 
 livsverden, skiller seg  fra Husserl og Heidegger. Ifølge Merleau-Ponty  må livsverden 
 ses  i  sammenheng  med  hans  forståelse  av  at  det  er  den  fenomenale  levde  kroppen 
 (embodiment) som danner utgangspunktet for vår eksistens og vår relasjon til omverden. 


Hans livsverdensperspektiv må dermed betegnes som en væren-til-verden, heller enn en 
 væren-i-verden, fordi det understreker hvordan vi mennesker er aktive i vår relasjon til 
 omverden gjennom vår kropp (Merleau-Ponty, 1994, s. 153) (se kap. 3.1.2).  


Menneskers  aktive  relasjon  til  omverden  leder  over  til  et  annet  sentralt  aspekt  ved 
 Merleau-Pontys  fenomenologi,  nærmere  bestemt  begrepet  intensjonalitet  (se  kap. 


3.1.3). Begrepet intensjonalitet har sin opprinnelse fra det latinske ordet intendere og 
 betyr  «å  rette  seg».  Husserl  var  den  første  fenomenologen  som  forsøkte  å  utvikle 
 begrepet  intensjonalitet  og  beskrive  hvordan  dette  skal  forstås.  Ifølge  Husserl  vil  vår 
 bevissthet  alltid  ha  en  intensjon  og  være  rettet  mot  noe  spesifikt  i  verden,  og  vår 
 oppmerksomhet vil derfor også betinge hvordan vi erfarer vår omverden (Spinelli, 2005, 
 s. 14-16).  


Merleau-Ponty  har  en  annen  forståelse  av  begrepet  intensjonalitet.  Ved  å  ta 
utgangspunkt  i  sitt  eksistensielle  kroppsfenomenologiske  perspektiv  og  sitt 
livsverdensbegrep  argumenterer  han  for  at  det  er  den  levde  kroppen  med  dens 
livsverden,  som  ved  hjelp  av  immanens  (erfaring  og  handling)  og  transcendens 
(refleksjon) (Merleau-Ponty, 1994, s. 44), retter seg utover med en intensjon om å finne 
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mening i sin relasjon til omverden (Merleau-Ponty, 1994, s. 32-36 og 89-93) (se kap. 


3.1.3). 


1.5. Fenomenet profesjonell utvikling  


Profesjonell utvikling fremstår som et sentralt begrep i forskningsspørsmålet. Det synes 
 av  den  grunn  både  viktig  og  nødvendig  å  være  tydelig  og  eksplisitt  på  hvilket 
 epistemologisk utgangspunkt min studie inntar i forståelsen av fenomenet, noe som for 
 så  vidt  også  Beijaard,  Meijer  og  Verloop  (2004)  konkluderer  med  i  sin 
 forskningsgjennomgang (Beijaard m.fl., 2004, s. 125). Dette delkapittelet skal dermed 
 omhandler begrepet profesjonell utvikling, både hvordan andre teoretikere og forskere 
 har  beskrevet  og  tilnærmet  seg  fenomenet  (se  kap.  1.5.1),  og  hvilken  epistemologisk 
 forankring som er valgt for min studie (se kap. 1.5.2). 


1.5.1. Profesjonell utvikling – et komplekst fenomen 


Begrepet profesjonell utvikling blir i mange sammenhenger forbundet med utvikling av 
 profesjonell identitet. I faglitteraturen blir de to begrepene ofte brukt om hverandre som 
 synonyme begreper når prosessen mot det å bli en profesjonell lærer skal studeres og 
 beskrives. Faglitteraturen synes videre å være inkonsekvent i bruken av begreper når det 
 er snakk om utvikling  av profesjonell identitet.  I noen  sammenhenger blir fenomenet 
 omtalt  som  konstruering.  I  andre  sammenhenger  blir  fenomenet  omtalt  som  å  bygge, 
 danne  eller  skape  en  profesjonell  identitet,  alle  med  sine  små  nyanser  i  hvordan  man 
 skal  forstå  fenomenet  (Beauchamp  &  Thomas,  2009,  s.  175-178).  Fenomenet  har 
 samtidig vært forsøkt forklart ved hjelp av ulike teoretiske tilnærminger. Tilnærminger 
 som  strekker  seg  fra  kognitive  og  emosjonelle  aspekter  ved  det  å  undervise,  til 
 sosialiseringsprosessen  som  skjer  i  møte  med  skolekonteksten  og  det  å  stå  i 
 klasserommet (Avalos, 2011, s. 10; Caires & Almeida, 2005, s. 112).  


I  lærerutdannings-  og  forskningslitteratur  blir  kunnskap  om  utvikling  av  selvet og 
identitet,  samt  sammenhengen  mellom  disse  to  fenomenene,  ofte  fremhevet  som 
avgjørende  for  forståelsen  av  hvordan  den  profesjonelle  utviklingen  og  den 
profesjonelle  identiteten  til  lærere  utvikles.  Disse  to  utviklingsprosessene  synes 
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